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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu energetických zdrojů a přenosových

soustav v Evropě. V první kapitole je rozebráno propojení přenosových soustav v Evropě.

Druhá kapitola se zabývá současným a budoucím rozvojem přenosových soustav v Evropě.

Na ni navazuje kapitola, kde je zpracována problematika mezinárodních transferů

elektřiny. Následně jsou rozebrány zdroje energie a potenciál evropských lokalit ve výrobě

elektřiny z OZE. V závěru je popsán předpokládaný vývoj evropské energetiky do roku

2050.

Klí čová slova

Evropská elektroenergetika, přenosová soustava, provozovatel přenosové soustavy,

propojené přenosové soustavy, energetické zdroje.
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Abstract

This thesis is focused on analysis of the power sources and the transmission

systems in Europe. The first chapter contains analysis of the interconnected transmission

system in Europe. The second chapter deals with actual and future expansion of the

transmission system in Europe. Next chapter is about international transfers of electricity.

Subsequent chapter describes power sources and individual potential of renewable sources

of energy in the European region. In the end, there is described a hypothetical evolution of

the power engineering in Europe till 2050.

Key words

Power engineering in Europe, transmission system, transmission system operator,

interconnected transmission system, power sources.
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Seznam symbol ů a zkratek

ACER Agentura pro spolupráci energetických regulačních orgánů

CCS Zachycování a ukládání CO2

ČEPS Česká energetická přenosová soustava

ENTSO-E Evropská síť provozovatelů přenosových soustav elektřiny

ES Elektrizační soustava

ETSO Evropští provozovatelé přenosových soustav

EU Evropská unie

FVE Fotovoltaické elektrárny

HVDC Stejnosměrný přenos o vysokém napětí

IEA Mezinárodní energetická agentura

JE Jaderné elektrárny

MÍR Název propojení PS východní Evropy před rokem 1989

OZE Obnovitelné zdroje elektrické energie

PES Propojené elektrizační soustavy

PPS Provozovatelé přenosových soustav

PS Přenosová soustava

PST Transformátor s řízeným posuvem fáze

RAAS Informační systém propojených přenosových soustav

SOC Výbor pro systémové operace

TYNDP Desetiletý plán vývoje sítí

UCPTE Sdružení pro koordinaci výroby a přenosu elektrické energie

UCTE Sdružení pro koordinaci přenosu elektrické energie

WAMS Systém synchronního měření fázorů napětí a proudů
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Úvod

V současné době prochází energetická infrastruktura v Evropě výraznou proměnou.

Netýká se to jen dílčích bloků či jednotlivých zemí, ale proměňuje se jako celek. Dalo by

se říci, že díky propojeným přenosovým soustavám jsou energetické sítě kontinentální

Evropy jeden velký pulzující organizmus. Navíc se postupně zvyšují objemy

přeshraničních toků a propojení se neustále rozšiřuje i do okrajových oblastí našeho

kontinentu. Na energetické systémy jednotlivých zemí se tak, dle mého názoru, v dnešní

době již nedá nahlížet odděleně, ale musíme je brát jako jeden celek.

Svou práci bych chtěl tedy zaměřit na celý tento provázaný útvar. Nejprve se budu

zabývat propojením elektrizačních soustav v Evropě. Provedu obecný rozbor synchronního

propojení, načrtnu základní pilíře vývoje propojených přenosových soustav v Evropě,

vedoucí k organizaci ENTSO-E. Tato organizace zároveň ohraničuje prostor, jemuž se

budu v práci věnovat.

Dále se pokusím nastínit základní kameny, které udávají směr proměny

energetického sektoru. Jedná se zejména o energetické balíčky, jež slouží jako prostředek

k dosažení dlouhodobých energetických cílů Evropské unie. Také se pokusím postihnout

dopad balíčků na elektroenergetický sektor.

Rád bych se rovněž zaměřil na rozbor exportu a importu jednotlivých zemí a na

potřebu rozvoje mezinárodních přenosových kapacit. Vzhledem k neustále se navyšujícím

předávaným výkonům mezi jednotlivými členy ENTSO-E by bez kvalitních propojovacích

a vnitřních přenosových vedení nebylo možné zajistit bezpečnou a stabilně fungující

energetiku v propojené Evropě.

V neposlední řadě se v mojí práci zaměřím na popis zdrojové základny a potenciálu

výroby elektřiny prostřednictvím rozmanitých zdrojů u jednotlivých zemí. Závěrem se

pokusím vystihnout pravděpodobný směr, kterým by se měla utvářet budoucnost evropské

energetiky po dosažení roku 2020. Toto období slouží jako kontrolní úsek pro ověření

nastavených cílů v klimatoenergetickém balíčku, známých také jako cíle 20-20-20.
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1 Propojené elektriza ční soustavy v Evrop ě

Abych se mohl patřičně věnovat rozboru jednotlivých elektrizačních soustav

v Evropě na základě různých kritérií, je třeba nejprve nahlédnout do vývoje energetických

systémů v Evropě, a to zejména z hlediska jejich synchronního propojení, a vysvětlit si, co

propojování elektrizačních soustav přináší. To vše hlavně z důvodu, že v dnešní době již

není možné vnímat zvlášť energetické sektory jednotlivých států Evropy, spadající pod

kontrolu národních vlád ve spolupráci s energetickými lídry, ale je potřeba brát evropskou

energetiku jako navzájem provázaný systém. Tato provázanost započala již v padesátých

letech 20. století, kdy vznikla organizace s názvem Sdružení pro koordinaci výroby a

přenosu elektrické energie (UCPTE). Od této doby můžeme pozorovat neustálý přesun

pravomocí z národní na nadnárodní (v současnosti unijní) úroveň. K pochopení toho,

jakým způsobem dnešní provázanost elektrizačních soustav v Evropě funguje, se tedy bez

historického exkurzu neobejdeme.

Vývoj přenosu elektrické energie je už dnes více jak stoletý. V práci se tak nebudu

věnovat dopodrobna popisu vzniku a rozvoje energetiky, ale pokusím se načrtnout hlavní

zlomové okamžiky, které zformovaly propojené elektrizační soustavy Evropy tak, jak je

známe dnes. To je velice důležité, protože díky propojeným elektrizačním soustavám

napříč Evropou může dnes docházet k rozdílům mezi zdrojovou základnou a spotřebou

jednotlivých evropských států.

Je potřeba si uvědomit, že přenos elektrické energie se vyvíjel na základě zvyšování

napěťové úrovně, dle technických možností a zefektivnění přenosu, až k současnému

technickoekonomickému rozdělení. Nyní se do popředí dostávají témata liberalizace a

globalizace energetického hospodářství. Dnes již energetika není jen otázkou techniky a

technologie, ale o jejím vývoji rozhodují stále více faktory jako je ekologizace energetiky,

její globalizace, nadnárodní instituce a v neposlední řadě také politika. Dále se v poslední

době mluví čím dál více o přerozdělování zdrojů a co největším omezení surovinové

závislosti Evropy.[1][2][6]

Je důležité nezapomínat také na to, že k velkým změnám v oblasti energetiky

dochází z důvodu subjektivního vnímání rizik. Jak je tento aspekt významný a kam až
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můžou sahat jeho následky, si můžeme ukázat na příkladu Německa. Tam byla impulzem

pro odstartování postupného odstavení všech jaderných reaktorů do roku 2022 havárie

jaderné elektrárny ve Fukušimě.[3] Tímto významným rozhodnutím německé vlády se

v práci budu ještě nepřímo zabývat, protože je to ukázkový příklad toho, jak jedno

rozhodnutí může ovlivnit celkovou transformaci a utváření energetické koncepce jedné

země, s následným dopadem na energetické systémy propojených soustav.

1.1 Obecný rozbor synchronního propojení

Myslím, že by bylo dobré se nejprve podívat na to, jaké objektivní důsledky nám

propojování elektrizačních soustav přináší a na čem stojí základy jeho fungování. Každý si

jistě dokáže představit, že se otevřením trhu, které propojování národních soustav

umožňuje, otevírají výrobcům dveře pro export jejich komodity. Ovšem otevřený obchod

s energiemi není jediným důsledkem této problematiky, ale jde o jev, který zasahuje do

celého odvětví energetiky. V následujících řádcích se tedy pokusím popsat synchronní

propojení z technického pohledu.

1.1.1 Výhody a nevýhody

Jako hlavní výhody propojených ES bych jmenoval:

• Zefektivnění využití rozmanitých zdrojů elektřiny.

• Soustavy, které mají různé průběhy diagramu zatížení, tedy mají rozdílně umístěné

špičky a sedla, si mohou elektřinu vzájemně vyměňovat pro zefektivnění výroby,

respektive prodloužení doby využití maxima.

• Dalším aspektem vzájemného propojení je to, že jednotlivé soustavy mohou snížit


[…]


Předpokládá se, že energie z větrných elektráren umístěných na severu kontinentu a

v oblastech Atlantského oceánu bude schopna zajistit dodávky značného množství

elektřiny za současného snižování nákladů. Větrné elektrárny by měly být ze všech

obnovitelných zdrojů nejvíce rozšířené. S využíváním energie Slunce se počítá zejména

v oblastech Středozemního moře.

Počítá se také s investicemi do nových technologií pro využívání mořské energie,

koncentrované solární energie a rozvoj biopaliv 2. a 3. generace.

Pro masový rozmach intermitentních zdrojů, tedy větrných elektráren a

fotovoltaických panelů, by bylo výhodné využít skladování energie. Avšak v současnosti je
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spíše než investice do akumulace energie výhodnější investovat do záložního zdroje, jako

je například elektrárna na plyn. Mimo výstavbu přečerpávacích vodních elektráren zatím

není předpoklad jiného systému akumulace elektrické energie ani do budoucna. Počítá se

zatím tedy se současným trendem instalace záložních zdrojů a v úvahu by také přicházelo

vzájemné doplňování výkyvů výroby OZE z OZE umístěných jinde v Evropě. To by

ovšem vyžadovalo dostatečnou kapacitu vzájemného propojení a případně také aplikaci

inteligentních sítí.

Pro dekarbonizaci mají do budoucna také obrovský význam obnovitelné zdroje pro

vytápění a chlazení. Tím rozumíme zejména tepelná čerpadla, tepelné akumulátory, solární

a geotermální vytápění a dále také systémy ústředního vytápění. Ty by měly být založené

na teplárnách s kotli s vysokou účinností spalujících například bioplyn či biomasu.

Elektrárny na plyn

Při transformaci evropské energetiky by měl dle odhadů hrát plyn klíčovou roli. A

to zejména s ohledem na nahrazování uhlí, což by mělo vést ke snižování emisí CO2. Je

nutné tedy počítat s tím, že plyn by měl být stabilní komoditou a soustředit se na

zabezpečení jeho dodávky. V tomto ohledu je potřeba počítat také se zvýšením kapacit pro

skladování plynu.

Aby však plyn nesloužil jen jako záložní zdroj pro vyrovnání nedodávek OZE,

bude nutné zajistit používání technologií CCS v širokém měřítku, což záleží na tom, jak

budou přijaty veřejností a jaké budou ceny emisních povolenek.

Uhelné zdroje

S přispěním aplikace CCS a nových účinnějších a čistších technologií by mohlo mít

uhlí i v budoucnu velký význam pro zajištění bezpečné a udržitelné dodávky elektřiny a

tepla.
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Jaderná energie

Vzhledem k plánům na bezuhlíkovou budoucnost energetiky je zřejmý potenciál

jaderných elektráren, které jsou nyní nejsilnější nízkouhlíkové zdroje elektřiny. Při jejich

uplatnění v budoucnosti budou mít největší význam zejména politické otázky spojené

s potenciální hrozbou JE. Náklady na vyřazení dosluhujících elektráren a náklady spojené

s jejich bezpečností a likvidací odpadu tak budou pravděpodobně narůstat, s tím by mohly

pomoci nové technologie.

Z výzkumů zaměřujících se na jednotlivé scénáře vychází jaderná energie jako

silný jmenovatel pro snížení systémových nákladů a cen elektřiny. Avšak pro její budoucí

aplikace bude potřeba, aby si Evropa udržela své schopnosti a potřebné technologie

spojené s jejich provozem.

Vedle toho se vydávají významné investice do výzkumu jaderné syntézy, u které by

mohlo být v roce 2050 zřejmé, jestli bude schopná být v energetice budoucnosti

alternativou současným jaderným elektrárnám.[60]
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Závěr:

V současné době dochází doslova k revoluci evropské energetiky. To se projevuje

obměnou zdrojů energie, nárůstem mezinárodních transferů elektřiny a s tím také

spojeným zvyšováním kapacit mezinárodního propojení přenosových soustav. Impulzem

k této energetické revoluci jsou zejména postoje Evropské unie, která svojí legislativní

tvorbou zavazuje jednotlivé členské, kandidátní a potažmo i nečlenské země, aby kráčely

stanoveným směrem. Tedy vstříc dekarbonizované, konkurenceschopné, bezpečné a

udržitelné energetické budoucnosti.

Osobně si myslím, že by se na energetiku jako takovou mělo v Evropě nahlížet

z pohledu větší spolupráce mezi jednotlivými zeměmi a to nejen z pohledu obchodu, ale

také co nejvíce z technického hlediska. Mělo by se více využívat potenciálu jednotlivých

zemí z hlediska jejich geografické polohy, zdrojů a celkově toho, co mohou pro dosažení

určených cílů nabídnout. Měl by být kladen větší důraz na logická řešení spíše než na

aktuální trendy, které jsou dle mého mínění někdy jen plýtváním financí a energie na úkor

lepších řešení.

Mělo by se tedy, spíše než vytvářet unáhlená řešení dle aktuálních trendů, více

komplexně přemýšlet o nejvíce efektivních řešeních pro budoucnost. Jedině takovým

způsobem bude, podle mého názoru, možné vytvořit do budoucnosti funkční energetický

koncept, který je dnes prezentován.

Energetická infrastruktura je pro dnešní a budoucí civilizaci natolik nepostradatelná,

že nelze brát její vývoj na lehkou váhu. Je třeba vytvořit natolik silné a stabilní propojení

evropských energetických systémů a zároveň takové právní podloží pro spolupráci

jednotlivých PPS, aby byla jasně nastavená pravidla, která budou odolná politickým

změnám situace.

Je zřejmé, že nás v příštích letech čeká velká proměna energetiky, která bude

vyžadovat velké množství financí, politickou podporu, mezinárodní spolupráci a aby byla

efektivní, tak zejména také odborný a racionální přístup, který by měla zajistit technicky

orientovaná veřejnost.
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