## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vývoj energetických zdrojů a přenosových soustav v Evropě
Student: Bc. Tomáš HRABA Std. číslo: E14N0061P
Vedoucí: doc. Ing. Jiřina Mertlová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je velmi náročná z hlediska porovnávání energetických zdrojů a přenosových soustav v celé Evropě. Student vytvořil práci na vysoké úrovni. Popsal postupný vývoj propojené elektrizační soustavy v Evropě, výhody a nevýhody tohoto propojení. Po podrobném rozboru spolupráce mezi jednotlivými státy a popisu vzniku a významu různých společností přistoupil na rozvoj sítí v Evropě v současnosti a vývoji až k roku 2020. Zde se zabývá předpokládaným rozvojem od Pobaltí přes oblast Severního moře, středozápadní, střední a jihovýchodní Evropy, Pyrenejského poloostrova až ke Španělsku a Francii. Dále se práce zabývá otázkami importu a exportu v ENTSO-E a zdrojových základen v Evropě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2016

.....
podpis vedoucího práce